3 Si t igitur fideicommissum deduci potest, saltem hoc postulant legatarij, ut de reliquo patrimonio Aurelij quartam non detrahatur, sed fideicommissum, quod deduxit, compenset in quartam. Respondent Imperatores, id repugnare l. *Falcidia*; secundum quam in patrimonio æstimando antea deducitur æs alienum. In eo autem, quod reliquum est, ita ratio subducitur, ut eius reliqui quarta apud heredem manere debeat, dodrans præstari legatariis. Proinde idem & in proposito fiet; §. *vlt. inst. eod.*

4 Sed quaeritur, quantum in fideicommissio debeatur Aurelio, ut ipse id detrahere possit æris alieni loco? Respond. Ius certum est, tantum ei deberi dodrantem eius portionis, quam frater rogatus est ei restituere, quarta ipso iure ei non debetur, sed minuitur per leg. *Falcid.* ac proinde Senatusconsultum, quod ad exemplum leg. *Falcid.* introductum est, leg. *in quantitate*, §. *vlt. D. eodem.*

Ex his apparet, Aurelium in hac deductione simul habiturum & fideicommissum, quod ei relictum est, & præterea reliqui patrimonij quartam, neque fideicommissum in quartam Falcidiam imputari. Quod tamen sic accipiendum est, nisi frater, idemque fideicommissarius debitor iussisset, ut frater Aurelius fideicommissum cum quarta compensaret; quo casu ab initio æstimabitur patrimonium deducto fideicommissio, & totius patrimonij quartam retinebit Aurelius. Hanc quartam compensabit Aurelius cum summa fideicommissi, si quid in fideicommissio amplius est, id de reliquo dodrante detrahet. Hæc sententia Papin. est in l. *quod bonis*, §. *cum fideic. D. eod. Eodem pertinet*

l. *si deb. D. eod.*

* *

*

Ad L. Error. 9.

Imper. Gordianus A. Mestriano.

Error facti quarta ex causa fideicommissi non retentare petitionem non impedit. Is autem, qui sciens se posse retinere, uniuersum restituit, conditionem non habet: quinetiam si ius ignorauerit, cessat repetitio. PP. 15. Cal. Nouemb. Pio & Pontiano. Coss. 239.

S V M M A R I A.

- 1 Si heres, quod vltra dodrantem legatum est, soluerit ut debitum, an id repetere possit. Distinguendo respondetur, & num. 4.
- 2 Per errorem facti solvere quis dicatur.
- 3 Heres quibus ex causis ignoret, supra dodrantem esse legatum.
- 5 Heres sciens legata dodrantem patrimonij excedere, si in iure errat, & legata solida præstet, an per errorem solutum repetere possit.

Q uod supra dodrantem legatum, id ex l. *Falcidia* indebitum est, & citra controuersiam retineri ab herede potest, & si id non habet, potest ab eo vindicari. Quod t si heres id soluerit tantum debitum, questum est, an possit repetere. Hic vtilis distinctio traditur, non ad hanc speciem tantum pertinens, sed omnem indebiti soluti repetitionem. Est autem hæc: Si heres per errorem facti soluit, semper repetit, idem in l. *fideicommissum. l. si per ignor. supr. de cond. indeb.* Sin aliter soluit, nunquam repetet, quamuis soluerit indebitum. Per errorem t facti solvere intelligitur, qui putat supra dodrantem non legatum esse, id est, qui putat nō esse factum id, propter quod legatum erat indebitum. Nam cum supra dodrantem legatum est, eo fit, ut quod supra dodrantem legatum est, sit indebitum. Id t autem ignorat heres factum esse, duab. de causis, vel quod legata tantum apparent testamento relicta, quæ vere dodrantem non excedebant: erant autem alia multa relicta codicillis, codicillis autem latebant, qui postea emerterant. Idem etiam contingit hoc modo, si heres nouerit, quantum legatum sit, sed multo amplius patrimonium esse putet, atq; est, id est; quia ignorat æs alienum, quod postea multo plus emerfit. Si in hac ignorantia vel legatorum, vel patrimonij heres legata soluit, quod patrimonij dodrans ad ea soluenda satis esse putaretur, errore facti soluit, ideo repetet; quoniam cum tanquam debitum soluerit, sub contraria conditione non soluisse intelligitur, arg. l. *quibus diebus*, §. 2. *de condit. & demonstr.* Vnde conditio, actio in personam §. 1. *inst. quib. modis re cont.*

Quod t si heres sciuit supra dodrantem patrimonij vere legatum esse, & sciuit l. *Falcidia* uti posse, ac nihilominus solida legata soluit, non repetet; quia qui sciens se non debere, soluit, donat, l. *cuius per errorem, de regul. iuris.* Donati nulla repetitio est, l. *si rependi, supr. de condit. ob causam*, leg. 2. *& tot. tit. de reuoc. donat. infra.* Quod t idem heres sciuit legata, dodrantem patrimonij excedere, sed in iure errauit, id est, homo imperitus iuris, & nesciens, an vlla sit lex *Falcidia*, aut quid contineat, putauerit se secundum voluntatem defuncti solida legata præstare debere, quaeritur, qui in hoc errore soluerit, an possit repetere? Mouet, quod non magis hic eo animo est, ut soluat, quam is qui in facto errat, ut si erranti in facto conditio competat ex tacita conuentione, consequens esse videatur, etiam in iure erranti dandam esse. Sed placuit erranti in iure repetitionem non dari, ut hic & l. *cum quis supra. de iur. & fact. ignor.* Ratio hæc est; quia absurdum putauerunt iuris auctores, meliori conditione esse stultos, quam peritos & stultos vocant eos, non qui ius ignorant, sed cum ignorant, peritos non consulunt, l. 4. *l. regula, cir. fin. de iur. & fact. ignor.*

Ad L. Quaquam. 10.

Imper. Gordianus A. Diogenio.

Quaquam pater tuus fratrem tuum rogauerit ut si sine liberis diem suum fungeretur, portionem hereditatis tibi restitueret: tamen intestato eo diem suum functo, id, quod beneficio legis Falcidia habere potuit, ad successorem intestati pertinere: iudeoq; non immerito sororem tuam, quæ simul tecum ab intestato ei successit, emolumentum, quod retinere potuit, portionem sibi vindicare, manifestum est. PP. 5. Idus Non. Gordiano A. II. & Pompeiano Coss. 242.

S V M -

S V M M A R I A.

- 1 *Species huius legis.*
 2 *Soror an totam portionem paternam restituere fratri debeat, an non possit eius portionis, quæ ad eam peruenit, quartam retinere.*
 3 *Frater defuncti quantum de portione hereditatis paternæ, quam restituere rogatus est, suo iure detrahere possit, & num. 4.*

EX duobus filiis à patre heredibus institutis, vnus rogatus est, vt sine liberis decederet, portionem hereditatis paternæ fratri suo coheredi restitueret. Is, qui rogatus erat, decessit sine liberis, & ita factus est locus fideicommissi. Sed decessit intestatus: intestato duo heredes exstiterunt, frater alter, quem coheredem esse dixi, & soror demortui, quæ & ipse habebat. Certe iuris est, in successione ab intestato hereditatem intestati diuidi ex æquo inter duos istos heredes legitimos, & in ea hereditate etiam contineri portio hereditatis paternæ, quam alteri fratri restituere debebat. Nam priusquam restituta sit, manet in bonis eius, qui restituere debuit, & quia manet, cõsequens est, ad heredes eius pertinere. Huius igitur portionis pars ad sororem iure pertinet. Sed quoniam heredes in æs alienum defuncti succedunt pro portionibus hereditariis, *leg. 2. l. vt debetur supra, de heredis. actioib.* eo fit, vt soror in proposito portionem eius portionis hereditatis paternæ, quæ ad eum peruenit, restituere debeat fratri suo, tanquam debitum à defuncto.

In hac restitutione quæritur, an soror totam eam portionem paternam restituere fratri debeat, an nõ possit eius portionis, quæ ad eam peruenit, quartam retinere? Frater petebat totam eam hereditatis paternæ partem, & negabat sororem posse inde quartam deducere. Et videtur ei ratio non deesse; quia quarta ex Senatusconsulto tribuitur heredi instituto, qui restituere rogatus est, *sed quia. Instit. de fideicommiss. hered.* Hæc autem soror nec est ea, quæ rogata est, sed frater eius defunctus. Porro is, dum vixit, quartam non retinuit, proinde non soror retinere debebit. In hac quæstione hic respondetur, quemadmodum frater defunctus quartam retinere poterat, sic & eius heredes legitimos de fideicommissio eo similiter quartam retinere posse. Proinde & hanc sororem pro sua portione posse quartam retinere. Hoc respondetur ex conditione & iure heredum. Nam heres eiusdem iuris est, cuius & defunctus: heres in omne ius defuncti succedit, *leg. hereditas. de regul. iuris. leg. heres in omnia de acquir. heredit.* Hinc introducit hoc loco quæstio, quantum frater à defuncto de portione hereditatis paternæ, quam restituere rogatus est, possit suo iure detrahere: Et hic Accursius scripsit: Quoties filius heres à patre institutus, rogatus est portionem hereditatis alij restituere, posse filium, itemque heredes eius deducere duas portiones. I. Portionem legitimam, quæ filio in bonis paternis debetur, quæ olim erat quarta, nunc ex constitutione Nouell. triens, aut semis pro numero liberorum, *§. i. Authent. de triente & semisse.* Deinde hac portione detracta, quæ ab initio detracta intelligitur, dum filius adhuc viueret, in reliquo patrimonio ita fideicommissa, aut legata inde præstare, vt eius reliqui quartam habere debeat filius, aut heres eius. Quod reliquum est dodrantis, restitui debeat vel legatariis, vel fideicommissariis, de qua sententia paucis nobis cognoscendum est.

Si de iure civili quæritur, dubitari non debet, si filius rogatus restituere hereditatis paternæ portionem debeat esse contentus portione legitima, quæ debetur filiis, quæ olim fuit quarta, *leg. Papinianus §. quarta. Digest. de inoffic. testam.* nunc triens, ex Nouell. *Instit. de triente & semisse, §. i.* & hac deducta, quin non possit amplius habere ex Senatusconsulto quartam Trebellian. Hæc sententia multis argumentis confirmari solet, sed magna ex parte infirmis. Hæc, quæ subiticio, certa sunt, & esse debent ex omnibus. Primum, expressum est in *leg. subemus. supra ad Trebellian.* vbi filius rogatus est, est iure portionem hereditatis paternæ fratribus suis, & nominatim constituitur, eum retenta quarta ex Senatusconsulti auctoritate, dodrantem illius portionis paternæ restituere cogendum. Non restitueret dodrantem, si amplius aliam quartam retineret. Sed certius est expressa eadem sententia in Nouell. *39. de restitut. & ea, quæ parit in 11. mens. §. quamobrem.* vbi canetur diserte, si pater velic à filio hereditatem suam restitui, filium imprimis habere debere trientem hereditatis paternæ; ex qua filius est institutus, reliquum totum restituere debere, nec posse quicquam filium ex eo retinere, si triens, quem habet sufficiat ad dotem, aut donationem propter nu-

ptias, de eo, quod restat, detrahi posse. Ex quo perspicuum est, si filius aut nullam dotem, aut donationem propter nuptias habeat, aut debeat quidem, sed portio legitima ad eas res præstadas sufficiat, nihil filium præter trientem retinere posse. Et in summa, si quid filius præter trientem retinere potest, id non est quarta ex Senatusconsulto, sed dos, dixi, aut donatio propter nuptias, ad quas præstadas triens sufficiat.

Sed vt hæc auctoritates certorum locorum nos deficiant, hæc sententia diserte probatur, ratione sumpta ex leg. Falcid. & Senatusconsulto Trebellian. Certum est, heredem, qui quartam hereditatis habet, vel iure hereditario, vel iudicio testatoris, quartam ex Senatusconsulto retinere non posse, quia habet, *l. i. vers. secundum cap. leg. quod supra. ad leg. Falcid.* At filius à patre heres institutus, qui trientem iure naturæ debitum retinet, is non solum quartam habet, sed amplius etiam vnam vnciam, proinde quartam ex Senatusconsulto amplius retinere non potest: Filium autem heredem institutum certum est eum trientem, quem retinet, habere, & iudicio defuncti, & iure hereditario. Nam non solum illi hereditas iudicio defuncti delata est, sed etiam ita delata est, vt esset heres, & cum trientem retinet, non retinet, nisi iure hereditatis, quia Senatusconsultum facit, vt non videatur si ius de eo triente restituendo rogatus esse, non saltem de quarta restituenda, quoniam legatum & fideicommissum per legem Falcidiam ipso iure minuitur, vsque ad quadrantem hereditatis, *l. in quantitate patrimonij, §. vlt. Digest. ad leg. Falcid.* Veruntamen contraria sententia suos defer. sores & assertores habet. Non dubium est, quin confirmata sit iure. Pontificio, quæ sententia existat Innocentij in cap. *Raynuvius. de restam.* Non desunt tamen, qui eam sententiam iure civili probari putent, in quibus est Accursius ad legem hanc. Qui duobus vitur argumentis, sed friuolis.

Accursius sic argumentatur. Triens natura debitus filio non potest fideicommissio onerari, quia de legitima omne ius & grauamen inducitur, *l. quoniam in prioribus. leg. scimus, de inoffic. testam.* Cum ergo filius heres institutus rogatus est hereditatem paternam restituere, perinde est, quasi de triente natura debito restituendo rogatus non esset. Ex quo colligit de reliquo patrimonio restituendo filium rogatum videri, proinde & eius patrimonij reliqui quartam retinere non posse.

Res, odoe, Vitiosissime colligit: Nam & cum heres extraneus oneratus est legatis supra dodrantem. Item, cum rogatus est hereditatem restituere, vt etur de quarta parte hereditatis nihil à testatore constitutum: nam hæc quarta retinetur ipso iure, quasi nec legata, aut fideicommissa esset, *dist. lege. in quantitate. §. vlt. Dig. eodem.* Et tamen cum heres hanc quartam habet, de reliquo dodrante deduci nihil potest. Præterea hoc argumentum aduersus auctores facit, sic enim colligi debet: Cum filius rogatus est portionem hereditatis restituere, non videtur rogatus de triente restituendo. Ergo eum trientem filius solus habet: si habet, cõsequens est eum amplius quarta hereditatis cõsequi non posse, qui quartam habet, & amplius. Deinde Accursius argumentum ducit ex *l. quous, Dig. eod.* vbi si quid legatum sit ei, qui capere non poterat & contributis omnibus legatis reperitur supra dodrantem legatum esse, placet in hoc legato, quod non capienti relinquitur, sic poni rationem l. Falcid. vt primo heres portionem Falcidiæ ex hoc legato detrahat, deinde ex reliquo dodrante eius legati detrahat eam portionem, quam legatarius capere non potest. Respondeo: Exemplum ad rem plane nihil pertinet. Nam hoc exemplo heres non retinet, nisi vnã quartam, quæ ex l. g. Falcidia ei debetur. Quod amplius retinet ex dodrante, non sibi, sed fisco retinet. Deinde non retinet, tanquam sibi debitum, sed tanquam ei legatum.

Multæ præterea rationes ab alijs in hanc sententiã colliguntur. Sed omnes eiusmodi, quæ nullo negotio refelli possunt. Vna est tamen ratio pro ea sententiã, quæ magni in speciem veri, & æquitatis habet. Ea nobis erit vna pro omnibus. Est autem hæc: cum heres rogatus est restituere hereditatem, sic ratio l. Falcidiæ, ponitur certo & explorato iure, vt heres rogatus ante deducat, quod sibi à defuncto debebatur, quod reliquum est patrimonij, id solum patrimonium defuncti esse existimatur. In eoque id obseruatur, vt heres eius reliquum partem habere debeat, reliquum dodrantem præstare legatariis, aut fideicommissariis, *leg. irritum, supra. h. §. vlt. Instit. ad leg. Falcid.* At triens & tota ea portio legitima, quam filius, vt filius habere debet, est debitum filij, quod à patre filio debetur, & quidem iure naturali, vt proban-

Præbatur in leg. vlt. de bon. damnat. in Nouell. de hered. & Falcid. §. patrimonium itaque.

Proinde, cum filius institutus rogatus erit restituere paternam hereditatem, secundum regulam supra scriptam, ante omnia deducere debet trientem sibi natura debitum; deinde in reliquo ita ponitur l. Falcidia, vt ex eo reliquo quartam retineat, & quod reliquum est dodrantis, fideicommissario restituat. Hæc ratio infirmari non potest, si statuimus trientem legitimum, qui filio debetur, esse ex numero reliquorum debitorum hereditarium. Sed hic respondebitur recte ex iure ciuili, quod dicitur in ratione leg. Falcidiæ ineunda aut deduci æs alienum, quod heredi debetur, id intelligendum est, si quod sit debitum, vt à defuncto, aut herede debeat. At si est aliquid, quod tribuatur iure heredi, non à persona defuncti, aut hereditatis, id ante omnia non deducitur, aut si deducitur, ex reliquo patrimonio nihil deducitur amplius. Argumentum est certissimum quarta, quæ ex l. Falcidia debetur: item quæ ex Senatusconsulto debetur. Nam hæc l. quoque & Senatusconsulto debetur, iidem vt portio legitima debetur lege naturæ liberis, & tamen cum heres hanc quartam semel deducit, quæ ex legibus & Senatusconsultis debetur, in reliquo dodrante nihil amplius deducere potest.

Veruntamen ad hanc responsum hoc referri potest diuersam esse causam quartæ, quæ ex l. Falcidia retinetur, & portionis legitimæ, quæ filio debetur. Nam quarta Falcidiæ tantum iure ciuili debetur: portio debita liberis naturali ratione debetur, & legibus naturæ, vt consequens sit, plus in ea debitum esse, quam ceteris, dict. leg. vlt. de bon. damnat. Et verisimile est hac ratione morum Innoc. superiorem sententiã comprobasse in d. c. Raynutius. Et certe si hoc conceditur, portionem legitimam, quæ debetur liberis, vere debitum esse patrimonium, nihil causæ dici potest, quin prius hunc trientem filius retineat, tanquam æs alienum. In reliquo autem patrimonio recte retineat ex d. l. irritum, supra.

Sed & eadem principio posito argumenta, quæ in priorem sententiã afferbantur, facile diluuntur. Non obstat, quod dicitur filium rogatum restituere portionem hereditatis paternæ, restituere debere dodrantem eius hereditatis, deducta solum quarta, l. iubemus, supr. ad Trebell. & similibus locis. Fatebimur enim hoc ita esse, led respondebimus, portionem hereditatis paternæ æstimandam esse deducto prius ære alieno, quod filio debetur. In eo autem ære esse trientem filio natura debitum in successione patris. Hoc triente deducto æris alieni loco, quod supererit, erit hereditas paternæ, cuius detracta quarta dodrantem restituere cogetur.

Non obstat etiam, quod dicitur, heredem, qui quartam hereditatis habet, non posse quartam ex Senatusconsulto, aut l. Falc. retinere; quia habet, quod petit. Hoc enim ita est, si heres quartam habeat iure hereditario, aut iudicio defuncti, l. in quartam, D. eod. At portio hereditatis debita, id est, triens ille, de quo loquimur, non accipitur à filio iure hereditario, aut iudicio defuncti, sed tanquam debitum. Iterum in eadem causâ haberi debet cum reliquis, quæ filio debentur, vt scilicet in æstimando patrimonio defuncti patris hoc debitum ante omnia deducatur. Deinde quod super sit existimetur esse hereditas patris. Non accipi autem hunc trientem iure fideicommissario, aut iudicio defuncti, sed tanquam debitum, argumento est, quod filius idem haberet ab intestato, & multo plus. Non obstat etiã, quod quidam obijciunt: Natura absurdum esse, vt duæ quartæ dicantur ex eadem hereditate detrahi posse, & nihilominus his detractis, dicatur dodrans restitui.

Facilis enim hic responsio est, admissa ea ratione, quam supra posuimus. Nam triens natura filio debetur, non vt quarta hereditatis deducitur, sed vt æs alienum, ita vt filius deducendo trientem æris alieni loco, & ex reliqua substantia detrahendo quartam, intelligatur vnã tantum quartam habere hereditatis paternæ, sed quæ æstimata sit prius deducto ære alieno.

Quid igitur in hac varietate iuris nobis sequendum est? Respondeo, Melius est, eam sententiã sequi, quæ confirmata est in cap. Raynutius, de testam. Idque his de causis. Primo, quia præterquam, quod confirmata est eius capit. auctoritate etiam in vlt. & foro ita obtinuit, vt vere vbique feruetur. Quæ ex re fit, vt sit multo tutius, non se vexare inanibus sumptibus aduersus eam sententiã. Deinde; quia etiam hæc sententiã non esset ex iure ciuili: tamen non eo minus æqua & benigna est, & benignior, quam prior. Nam ea demum sententiã benignissima

& æquissima putanda est, quæ naturæ rationem & legem sequitur, leg. penult. Dig. de iustis. & iur.

At ratio naturalis, tanquam naturæ lex tacita, successione, parentum liberis tanquam debitam tribuit, vt est in l. vlt. de bon. damnat. Proinde ea sententiã æquissima iudicanda est, quæ parentum hereditatem quam maxime & prolixissime liberis retinet, qualis est sententiã superior de triente non debito prius deducendo, deinde de quarta reliquæ sententiæ detrahenda. Postremo etiam ex ratione ciuili ea sententiã admittenda est. Et si enim non sit explorati iuris ciuili ea sententiã, sed multa contra ex iure ciuili dici possint; Tamen superior ratio, quarta pro ea sententiã adduximus, hoc saltem facit, vt res in dubitationem, & ambiguitatem reuocetur. In omnibus etiam iure ciuili placet benigniorem sententiã præferendam esse, l. si fuerit legatum, in fin. de reb. dub. l. semper in dubis, de reg. iur. Ea autem sententiã humanior & benignior est, quæ pro liberis facit.

Hac sententiã admissa propter eam rationem, quæ supra adduximus, dicendum est non tantum filium, qui rogatus est, restituere portionem hereditatis paternæ, posse ita deducere trientem, vt supra dixi, deinde reliquæ substantiæ quartam, tunc, cum rogatus est hereditatem restituere, sub conditione, si sine liberis decesserit, vt Accursius existimauit, hoc loco: sed etiam filio rogato idem tribuendum esse, etsi rogatus sit pure portionem hereditatis paternæ restituere, contra distinctionem Accursii hoc loco. Nam semper verum erit filium rogatum posse deducere trientem, vt sibi natura debitum, quo deducto, consequens erit reliquum patrimonium ita posse restitui, vt inde filius possit deducere quartam ex Senatusconsulto, l. irritum, sup.

Hac sententiã quæritum est, quatum in duabus illis deductionibus, quas filio tribuimus, filius deducere debeat, & de triente conuenit inter omnes, tunc ex tota hereditate detrahi: de quarta quæ amplius ex S. C. deduci debet, quæritio est: quidam putant præter quatuor vncias hereditatis, quas filius iam retinuit, habere eum debere eiusdem hereditatis vncias tres, vt sic totius hereditatis, ex qua institutus est, habeat 7. vncias, quinque tantum restituat. Sed hæc sententiã merito displicuit, quia triens, qui primus deducitur, non vt quarta deducitur, sed vt æs alienum & debitum filij, secundum quam sententiã huius deductionis ratio ita ineunda est ex sententiã l. irritum, sup. Filius ante quatuor vncias hereditatis deducit: id quod reliquum est, diuidetur in duodecim vncias, ex quibus filius tres accipit, reliquum dodrantem restituit. Aut quod idem est, deductis quatuor vncijs, ex tota hereditate, relinquuntur tres hereditatis, id est, 8. vnciæ, ex quibus filius quartam partem tantum habebit, id est, duas, vt sic ex tota hereditate auferat 6. vncias tantum, nõ septem. Neque nos mouere debet ratio eorum, qui 7. vncias filio tribuunt. Dicunt enim, filio tribuendam esse quartam totius portionis paternæ. Portio autem quarta totius hereditatis paternæ non sunt duæ vnciæ, sed triens. Respondemus enim verum esse, filio tribuendam esse quartam totius portionis paternæ. Sed iam diximus, hanc portionem paternam, non æstimari computato adhuc triente, qui natura filio debetur, sed computato triente ante deducto, vt ære alieno, quod reliquum est, id totam portionem paternam existimari debere.

Ad L. Si vt allegas. 11.

Imp. Gordianus A. Maximæ.

Si (vt allegas) pater tuus eam portionem, ex qua te facit heredem, fratribus tuis restituere iussit, certisq. speciebus pro Falcidia præceptis esse contentam: auxilium legis Falcidia, quod imploras, apud suum iudicem non prohiberis flagitare. PP. 7. Kalen. Nouemb. Arriano & Pappo cons. 244.

SUMMARI A.

- 1 Filia heres instituta & rogata restituere portionem paternam fratribus, quartam ita retinet, vt testator prohibere non possit, quo minus retineat.
- 2 An idem post contrariam Iustiniani constitutionem locum habeat.

Filia à patre instituta, & rogata restituere portionem paternam fratribus, quartam ita retinere potest, vt testator prohibere non possit, quo minus eam retineat, siue in totum prohibeat, siue

Ad L. Sica. 13.

Idem AA. & CC. Zetho.

Sica, cuius filium tuum seruum significas, ex iudicio defuncti, quam dicitis fideicommissariam libertatem ei reliquisse, aliquid consecuta est: ad restituendam fideicommissariam libertatem non immerito obnoxia constituta debet urgeri. Nam fideicommissum ei relictum usque ad eum modum potest petere, quem deducto pretio seruorum, quos fuerat rogata manumittere, relictorum substantia patitur. S. s. Kalend. & May, Heraclia, AA. Coss.

S V M M A R I A.

- 1 Titia rogata, ut seruos per fideicommissum sibi relictos, & amplius seruum quendam proprium manumittat, an fideicommissio agnoscenda sit manumittere.
- 2 Quatenus seruos sibi legatos petere possit.
- 3 Error interpretum huius loci notatur.

Testator seruos quosdam suos per fideicommissum legauit Titiae, & rogauit eam, ut seruos manumitteret, hoc amplius, ut manumitteret seruum quendam suum proprium, qui erat filius naturalis Seij, cuius ad consultationem hoc rescriptum relatum. Titia fideicommissum seruorum agnouit, neque postea seruum suum proprium manumittit, ut rogata erat manumittere: urget pater naturalis Seius, ut manumittat.

Quaeritum est, an debeat manumittere? Nam videbatur cogenda esse manumittere. Nam qui ex testamento defuncti nihil accipit, ab eo nihil relinqui potest, §. i. *Inst. de sing. reb. per fideicommiss. rel. l. ab eo. sup. de fideicom.* Hæc autem mulier ex testamento capere nihil videtur. Proinde rogari non potest, ut quicquam præfereat. Non videtur autem eam quicquam capere, probatur ex definitione capiendi. Nam capere non est manu capere tantum, sed cum effectu, id est, capere, ut maneat. Capere enim, quod restituere opus habet, non est capere, *l. aliud est capere. de verb. sign.* In proposito autem mulier seruos per fideicommissum relictos ita capit, ut debeat manumittere. proinde capere non videtur. Quare nec propter id fideicommissum, quicquam ab ea relinqui potest, ultra seruos legatos. Hic respondetur eam manumittere cogendam seruum, quæ seruos per fideicommissum relictos agnouit, etiam si eos manumittere sit rogata. Et recte respondetur, & secundum regulam eam, quæ obitare videbatur. Nam etiam si seruos relictos manumittere debeat; tamen non eo minus in his aliquid capere intelligitur. Nam manumissos habitura est libertos & ita consecutura in his ius patronatus. Quod ius hæc comoda secum affert, obsequium a libertis debitum, operas item officiales, & præterea ius succedendi liberti ad eum modum, qui constitutus est legibus. De obsequio est *sub tit. de obseq. à libert.* De operis est *sub tit. Inst. de success. libert.*

Hinc colligimus: quicquid est, quod ad aliquem pertinet testamenti, id eiusmodi esse, ut qui in eo voluntatem defuncti agnouit, cogendus sit, seruum, atque adeo seruos suos manumittere, quemcumque ab eo testatore manumittere est rogatus, etiam si serui manumittendi multo sint plures, quam id, quod accipitur; quoniam legatarius voluntatem defuncti agnouit etiam in minimo relicto, non videtur seruos suos pluris manumisisse, *l. sed si non seruus. D. eod. l. generaliter, §. si quis alienum. l. si debitor, de fideicommiss. libert.*

Quaeritum est amplius, quatenus Titia legataria possit petere seruos sibi legatos, quos manumittere rogata est? Respondetur, eam petere posse ad eum modum, quem relictorum substantia patitur, id est, potest petere fideicommissum horum seruorum in solidum. Et hoc est, quod dicitur, *l. Falcidiam non minueri libertates. l. si vniuersa. sup. de legat. l. Papin. §. 4. D. inoffic. testam.* Serui autem in proposito per fideicommissum relictos, sunt relictos manumissionis causa, proinde in solidum præstantur, *l. in testatorum §. 4. & l. seq. D. eod.* Sed additur in hoc rescripto ita præstare solidum hoc fideicom. ut antè deducantur pretia horum seruorum, quos Titia manumittere rogata est, quod fit ex verbis *l. Falcid. ex qua patrimonium aestimatur, deductis prius pretiis seruorum manumissorum, §. ult. Inst. h.*

Vulgo grauer erratur in interpretatione huius loci, quod fideicommissum hoc, cuius hic fit mentio, interpretarentur fideicommiss.

siue pro ea quarta aliquid filiae attribuerit, ut hic. Non quod non debeat in quartam impurari id, quod à defuncto tribuitur, *l. in quartam. ff. eod.* sed quod si id ad quartam non sufficit; possit filia, quod amplius est, ex Senatusconsulto deducere, vel petere, quod Senatusconsultum hic appellatur Falcidia, quia Senatusconsulto permissum est, ut quarta ex fideicommissa hereditate ita deducatur, ut per *l. Falcidiam de legatis deducere concessum est, ut docuimus ad l. iubemus. sup. ad Trebel.* Hæc sententia ex iure veteri certa est, quo iure testator contra *l. Falcidiam* non potuit cauere, ne quarta portio hereditaris ad heredem maneret, *l. quod bonis. §. 1. l. si debitor. D. eod.* Quid si dicemus hodie, post constitutionem Iustiniani, qua cautum est, licere testatori prohibere, ne portio ex *l. Falcidia* deducatur. *Auth. sed cum testator. sup. eod.* Respond. si hanc quartam intelligimus eam portionem, quæ filiae natura debetur ex successione patris, hanc testator prohibere non potest. *l. quoniam in prioribus. l. Scimus. sup. de inoffic. testam.* Nec constitutionem nouam Iustiniani ad eam portionem pertinet. Hæc enim portio, ut natura iure debita deducitur, non ex *l. Falcidia*. Deinde eadem *Nouella, de hered. & Falcid. §. pen. declaratur*, liberum non posse testamento suo prohibere, quominus patronus quartam sibi debitam habeat. Plus autem iuris est filiis in ea portione, quæ illis in successione patris natura debetur. Quod si præter hanc portionem filia etiam deducere volet de reliquo patrimonio quartam, ex Senatusconsulto, ut facere posse eam diximus, ex *c. Raynuitus. de testam.* puto patri licere ex Nouel. constitutione hanc quoque quartam partem prohibere.